
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE DELLE 
ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI IMPERIA  
C/O COMUNE DI REZZO VIA  ROMA, 11  - 18026 REZZO 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385  

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DEL PARCO N.32 

 
OGGETTO: 
RATIFICA DECRETO DEL PRESIDENTE N. 19 IN DATA 21.08 .2019 AD 
OGGETTO - PROPOSTA DI BILANCIO DI ESERCIZIO 2018 - 
ADOZIONE.           
 
 
L’anno duemiladiciannove addì due del mese di ottobre si è riunito, presso il Palazzo della 
Provincia – Imperia – V.le Matteotti, 147 – Aula del Consiglio Provinciale,  il CONSIGLIO del 
Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri, in seduta pubblica di prima convocazione a seguito di 
regolari inviti con la partecipazione dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MAGLIO GIULIANO (Sindaco Com. di Montegrosso P.L)  Sì 

2. GASTAUDO ALINA (Delegato Com. Rocchetta Nervina)  Sì 

3. GRAVAGNO DANILO (Sindaco Com. di Cosio d'Arroscia)  Sì 

4. NIGGI DIEGO (Rappresentante interessi generali) Sì 

5. ALBERTI GIAMPIERO (Minoranza Linguistica Brigasca) Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta con funzione di segretario il Direttore del Parco  Dott. Federico 

Marenco  il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
 
In prosecuzione di seduta, constatata la legalità dei presenti il Presidente Sig. MAGLIO 

GIULIANO (Presidente) pone in trattazione il punto all’ordine del giorno  in oggetto  indicato. 
 



IL CONSIGLIO DEL PARCO 
 

      
VISTI: 

- la legge regionale n.12 del 22 febbraio 1995 e ss.mm.ii di Riordino delle aree protette; 
- la legge regionale n.34 del 23 ottobre 2007 e ss.mm.ii. di Istituzione del Parco naturale 

regionale delle Alpi Liguri; 
- lo Statuto dell’Ente Parco approvato con deliberazione n.25 del 14.11.2011 e successiva   

deliberazione della Giunta Regionale n. 1572 del 27 dicembre 2011;  
 
 

 RICHIAMATI:  
-  il decreto del Presidente della Giunta Regionale n.124 del 12 luglio 2016 con il  quale sono 

stati  nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed 
individuato il Presidente, 

- la deliberazione del Consiglio del Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri n°15 in data 
27.07.2016 di presa d’atto dell’insediamento del Consiglio medesimo e del Presidente nella 
persona di Giuliano Maglio;  
 
 
PRESO ATTO: 

- del decreto del Presidente n. 19 in data 21 agosto 2019 con il quale, è stato adottata la 
proposta di Bilancio di esercizio 2018 da sottoporre   alla ratifica del Consiglio dell’Ente; 

- della deliberazione della Comunità del Parco n.5 in data 02 ottobre 2019 con la quale, ai 
sensi dell’art. 18 dello Statuto dell’Ente e dell’art. 11, comma 6, della legge regionale n. 
12/95 è stato espresso il parere favorevole al Bilancio di esercizio 2018; 
 
RITENUTO di ratificare il decreto e dare corso ai successivi adempimenti; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
finanziaria e contabile del presente provvedimento; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore dell’Ente ai sensi dell’art. 50 della legge 

regionale n. 12/1995; 
 

DELIBERA 
 

1. di ratificare, per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo si intende 
integralmente richiamato, il decreto del Presidente dell’Ente Parco n. 19 in data 21 agosto 
2019 con il quale è stato adottata la proposta di Bilancio di esercizio 2018 composto da 
Stato Patrimoniale, Conto Economico e dai seguenti allegati che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 
 

- Nota integrativa – allegato A); 
- Relazione illustrativa dei risultati di gestione – allegato B); 
- Rendiconto finanziario di cui all’art. 17 D. Lgs. n. 118/2011 – allegato C); 
- Piano dei conti del conto economico e dello stato patrimoniale – allegato D) 
- Indicatore di tempestività dei pagamenti di cui all’art. 33 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 

come successivamente definito dall’art. 9 del D.P.C.M. 22.09.2014 – allegato E); 
- Prospetto di ripartizione della spesa per missioni e programmi (allegato n. 15 del D.Lgs. n. 

118/2011) – allegato F); 



- Prospetti di verifica dei crediti e dei debiti verso la Regione Liguria di cui all’art. 11, comma 
6, lettera J, D. Lgs. n. 118/2011 – allegato G); 

- Attestazione rispetto dei limiti di spesa di cui alla legge della Regione Liguria n. 30 del 
28.12.2017 (finanziaria regionale 2017) allegato H); 

- Verbale del Revisore Unico dei Conti – allegato I); 
 
 

 Successivamente, con separata votazione, espressa nei modi di legge ed all’unanimità, si dichiara il 
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 
2000, n. 267.  
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
                  f.to Geom. Maglio Giuliano 
___________________________________ 

Il Direttore  
                 f.to Dott. Federico Marenco 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. 12/95 

 
•  VISTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE   _________________________________ 
 
• VISTO SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE   
•     ___________________________________________________________________ 

 
  Rezzo, lì 02.10.2019 

 
                                                                    Il Direttore  

                                                                     F.toDott. Federico Marenco 
                                                                           __________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 03.10.2019 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
   

Per il Direttore 
 
Rezzo, lì 03.10.2019 
 

Dino Bertora  
 F.to  

 
__________________________________ 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Rezzo, lì 02.10.2019 per il Direttore  

Dino Bertora 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02.10.2019 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
  
 
 
 Per il Direttore 

 
Rezzo, lì   02.10.2019 

Guido Piana  
F.to  

 
 

____________________________________ 
 

 
 


